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Úvod

Téma disertační práce vychází z nutnosti posilovat aktivizující strategie a přístupy

k učení, které byly již v minulosti prosazovány v našem školství v oblasti výuky cizích jazyku

v podobě aktivizujících metod a které se, zejména v souvislosti s současnými radikálními

proměnami školství, opět dostávají do popředí zájmu pedagogické praxe v nové podobě

aktivizujících strategií výuky a jazykových učebních strategií. Oblast výzkumu však zde bude

zúžena na oblast vysokého školství a na roli a využití aktivizujících strategií v přípravě

učitelů cizího jazyka pro základní školy. Právě kvalitní příprava budoucích učitelů a jejich

připravenost pro řešení praktických situací ve školní třídě může značnou měrou přispět

ke zlepšení jazykové přípravy obyvatelstva od nejranějších věkových skupin a spolu s tím

i ke zdokonalení celkové jazykové připravenosti mladých lidí a schopnosti úspěšně

konkurovat na trhu práce.

Významnost tématu je také podepřena řadou argumentů, z nichž první souvisí

s nedostatkem přehledových studií, které by shrnovaly současný stav a úroveň řešení tohoto

problému v naší republice a v souvislosti s tím lze hovořit i nedostatku výzkumu

a výzkumných studií v této oblasti u nás. Druhým argumentem jsou kurikulární změny

v České republice, které požadují co nejefektivnější výuku jazyků u mladé generace. Do

popředí se dostává požadavek umět se učit a nutnost rozvíjet celou řadu nových kompetencí

v oblasti cizích jazyků, které upřednostňuje vzdělávací politika Evropské unie.

V zahraničí je zvolené téma v popředí zájmu již více než dvě desetiletí a u nás se

v didaktikách cizích jazyků dostává do povědomí především mladých učitelů, zejména

v souvislosti s proměnami v oblasti vývoje vyučovacích metod, hovoříme o tzv. období „po

metodě" (the post-method era). Vzrůstá zájem akademických pracovníků o využívání

konstruktivistických principů učení a o teorii aktivity, která stojí za proaktivním přístupem

studentů k učení.

Aktivizující či aktivitu posilující strategie využívané v každodenní praxi budou

prostřednictvím kvalitativního výzkumu podrobeny nejen reflexi studentů, ale bude využito

i autoreflexe každodenní učební činnosti učitele-facilitátora s cílem zjistit, jak a do jaké míry

je možno změnit přístup studentů učitelství k vlastnímu učení, a tak ovlivnit výsledky jejich

vlastního učebního procesu.
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Cílem této práce je zmapovat a popsat proces učení s využitím aktivizujících strategií

a rozšířit naše poznání o zkušenosti získané v každodenní učitelské praxi vysokoškolského

učitele v oblasti výuky cizojazyčné literatury při přípravě učitelů cizích jazyků, kde je stále

pociťován značný deficit výstupů z vědecké a výzkumné praxe a kde tyto procesy učení

nejsou ještě zcela zmapovány, zejména formou kvalitativního výzkumu. Spolu s tím je

hledána odpověď na řadu otázek, které se v procesu přípravy učitelů objevily, zejména

v souvislosti s negativními vlivy demografického vývoje struktury společnosti u nás.

Zatím neexistuje mnoho výzkumných prací, které by se u nás zabývaly oblastí facilitace

výuky s využitím aktivizujících strategií v přípravě učitelů na úrovni vysokoškolské

pedagogiky. Tato práce využívající metodologie kvalitativního výzkumu bude sledovat

činnost učitele-facilitátora v běžných hodinách jednoho z oborových předmětů nedidaktické

povahy (v oborových předmětech Britská literatura 19. století a Britská literatura 20. století, tj.

v předmětech, které jsou součástí široce koncipovaného bloku Britských a amerických

kulturních studií). Soustředí se na práci studentů, účastníků akčního výzkumu, a bude

zaměřena jednak na rozvíjení tvůrčího a kritického myšlení u studentů učitelství cizího

jazyka, jednak na facilitaci jejich skupinové práce s využitím aktivizujících strategií.

Akční výzkum je zde chápán jako nástroj změny a příležitost pro zkvalitnění procesu

učení u studentů učitelství anglického jazyka jako jazyka druhého či cizího. Jeho cílem je

pomoci ověřit, jak fungují určité postupy, které by měly vést k aktivnějším reakcím studentů

a měly by pomoci ke zlepšení situace v oblasti jejich písemného vyjadřování a v konečné fázi

studia ke snížení počtu neúspěšných studentů při jejich průběžném i závěrečném hodnocení.

Zároveň je akčním výzkumem ověřováno, zda model koncepce vyučovacího předmětu

Britská literatura, který se profiloval jako jeden z důležitých odborných předmětů bloku

kulturních studií, může současně s výukou literatury poskytnout studentům dostatečnou

příležitost pro seznamování se s novými strategiemi a rozšiřování výbavy strategií, s nimiž

vstupují na vysokou školu, a umožnit jejich aktivnější zapojení do činností probíhajících

ve třídě i mimo vyučování. Hlavní pozornost si zaslouží strategie podporující rozvoj

kritického čtení, strategie kritického a tvůrčího myšlení, strategie komunikativní i další, tj.

kognitivní, metakognitivní a sociální strategie důležité pro dosažení kvalitně připravených

učitelů cizích jazyků.

8

Jak již bylo naznačeno, empirický výzkum nebude probíhat tak, jak bylo u nás

převážnou měrou zvykem dříve, tj. v předmětech přímo didakticky zaměřených, v nichž je

student přímo instruován o určitém didaktickém prvku, nýbrž v oborových předmětech, které

však poskytují všechny možnosti pro rozvoj těch kompetencí, které budoucí absolvent-učitel

cizího jazyka na základní škole bude potřebovat pro svou učitelskou praxi.

Na přípravě budoucích učitelů cizího jazyka, kteří budou vedeni k větší samostatnosti

při volbě studijního materiálu a budou využívat řady aktivizujících strategií umožňujících

snazší přípravu na zkoušky, bude demonstrována řada teoretických zásad a doporučení,

které by měly být uplatňovány i v předmětech nedidaktických. Budou dále hledány cesty

k tvůrčímu řešení problémů, k podpoře myšlenkových operací a nových dovedností v oblasti

myšlení, ke zlepšení kooperace studentů, která stále není uplatňována v té míře, jak je tomu

jinde ve světě, a také k reflektivnímu přístupu k učení, který může, jak dokazují současné

výzkumy, za každých okolností vést k nalezení cesty ke zlepšení vlastního procesu učení

u studentů. Budou hledány cesty k tomu, aby se učení pro studenta nestávalo nepříjemným až

traumatickým zážitkem v souvislosti s kvantitativním nárůstem poznatků, v nichž se musí

student naučit rychle zorientovat a které se často musí naučit takovým způsobem, aby nešlo

o memorování a ukládání určitého kvanta informací do paměti pouze za účelem reprodukce.

Východiskem této práce je nejen vnímání vysokoškolské přípravy studentů a jejich

učení jako získávání a rozšiřování faktů a informací z oboru, který studují, ale také

přesvědčení, že je možné i snadné, aby se tyto informace a tato fakta studenti snáze naučili

a dokázali je také udržet v paměti pro další myšlenkové zpracování, použijeme-li správné

přístupy k učení a zejména vhodné učební strategie pro danou fázi učebního procesu

a budeme-li chápat celý učební proces jako snahu o pochopení toho, co se učíme, i toho, jaký

vztah má naše učení ke světu kolem nás.

Studenti jsou vystaveni během svého vysokoškolského studia nutnosti pochopit velmi

širokou škálu různorodých předmětů a témat v průběhu pouze několika málo let studií.

Zejména náročné studium cizího jazyka a studium mnoha odborných předmětů daného

učitelského oboru přímo v cizím jazyce přináší s sebou ještě další problémy. Stává se to

obvykle, když student vstupuje na vysokou školu bez dostatečně kvalitní jazykové

připravenosti. Vhodné strategie bude muset volit od prvního dne studia, od momentu, kdy se

začne seznamovat nejprve s tím, jak se má správně učit, a později, v průběhu studia, jak by
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měl využívat strategií, které ho povedou k dokonalejšímu poznání a pochopení světa. Právě

vysvětlení této reality mladé generaci se mladí učitelé, dnešní adepti učitelství, musí pokusit

bezpečně zvládnout, aby byli úspěšní v praxi, to vše za aktivního přispění procesu učení, který

může být překvapivě nový pro obě strany edukačního procesu.

Disertační práce bude rozdělena na část věnovanou teoretickým východiskům pro

uplatnění aktivizujících strategií a na část praktickou, využívající akčního výzkumu.

Empirický výzkum proběhl na katedře anglistiky PF v Ústí nad Labem v akademickém roce


[…]


budoucí učitel by měl umět plně využít potenciálu, který v sobě práce s literaturou skrývá,

a měl by dokázat uplatnit nové poznatky literární, literárně historické, teoretické a kritické ve
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spojení s poznatky získanými v předmětu kulturní studia a také s prvky didaktickými, které

umožní právě s využitím vhodných strategií tento proces výrazně posílit.

Samotné přístupy využívající aktivizujících strategií (v tomto případě strategií výuky a

jazykových učebních strategií) napomáhají zdůraznit význam procesní složky ve výuce a

zároveň staví studenta do aktivnější pozice. Budoucí učitelé jazyků by si měli tuto skutečnost

uvědomovat a naučit se aktivizující strategie ve výuce uplatňovat. Příkladem takového

posunu ve vysokoškolské pedagogice je následující tabulka inspirovaná pojetím, s nímž

přicházejí Huddlestonová a Unwinová (1997).

S T R A T E G I E
s dominantní pozicí strategie přesouvající

učitele pozornost na studenta
/Teacher -Centered/ /Student -Centered/

Přednáška Inovovaná přednáška s účastí studentů
Zapojení moderních technologií do výuky a do učeni,

do práce na problémových úkolech
Výuka využívající strategie

otázek a odpovědí Výzkumné projekty
Řešení komplexních úloh a projektu

Instruktáž Exkurze s investigatiyními prvky
s nutností výzkumu
Předvádění Pracovní listy

Videokonference Práce v malých skupinách s facilitací
vedení skupin jednotlivými členy

(GroupLead)
Výuka využívající video a audio materiálů

líčení založené na samostudiu
Strukturované čtení

Brainstormin"
Různé formy diskusí a heuristických rozhovoru

Role-play/Hraní rolí
Studentská představení
Simulace

Tvůrčí projekty aplikující
nově získané poznatky
Studentské portfolio

Prezentace s názorným materiálem (poster)

Tab.č.7 Strategie ve vysokoškolské přípravě (podle Huddleston a Unwin, 1997).
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Původní tabulka, která přináší stručný přehled řady aktivizujících strategií, je zde

inovována a rozšířena tak, aby ji bylo možno aplikovat na výuku jazyků v přípravném

vzdělávání učitelů.

Ty aktivity a strategie ve výše uvedené tabulce, které jsou v písmu zvýrazněné, jsou běžně

využívané v hodinách oborových literárních předmětů a většina z nich byla zahrnuta i

do tohoto akčního výzkumu. Zbývající strategie a řada dalších uváděných v teoretické části

této práce jsou uplatňovány v předmětech, které nebyly zahrnuty do tohoto výzkumu (školní

drama/creative dramatics nebo didaktika literatury anglického jazyka). Jde například

o následující strategie: simulace, role-play, studentská představení (tvořivá

dramatika/výukové drama), nebo výuka využívající video a audio materiály, filmové ukázky,

scénáře, pracovní listy pro práci s poezií, románem, dramatem či povídkou a posterové

prezentace (didaktika výuky anglické literatury). Studentské literární portfolio bude

v budoucnu využíváno v magisterském navazujícím studiu.

Přehled aktivit akčního plánu pro I. cyklus (pilotní) akčního výzkumu - ZS 2008/2009

Akční plán

Téma literární Didaktické cíle/Strategie
Práce v hodinách Reflexe
angl. literatury Práce na dom. projektu

I. Blakeova poezie (8 básní)
Terminologie (romantismus,
složky poezie , básnický
jazyk)
Analýza básnického textu;
Charakterizace přechodu
mezi 18. a 19. stoletím

- Revize
- Aktivace vědomostí

ze střední školy a z 1.
ročníku studia na PF

- Strukturovaná četba
-Kooperativní a
kolaborativní strategie

29. 9. a 2.10
Zahájení akčního
výzkumu

Facilitace skupinové
práce učitelem

11 Romantismus básnické
školy - W. Worthworthe a S.
T. Coleridge

The Rhyme of the Ancient
Mariner
Role imaginace

V úvodu příprava
projektové práce
Akademický písemný
projekt s literárním
zaměřením/kolaborativní

Interpretace textu
s využitím kritických
studií, kolaborativní
přístup, porovnání práce
skupin

6.10. a9.10.
Pozorování

Tvorba ad hoc skupin ve
třídě skupin
Pozorování

Průběžná reflexe a
sebere ílexe
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III Revoluční romantismus -
Byron. Shelley, Keats
- Ode to the West Wind
- Selected poems by Byron
and Keats
- Visual Imagery
- Ballads

Kooperace v malých
ad hoc skupinách
Rozdělení rolí
Strategie čtení
Kooperativní strategie
Problémový úkol
Vysvětlení tvorby
komplexního
úkolu/projektu,
formulace problému

13.10. a 16.10.
Pozorování - tvorba
dlouhodobých skupin
pracujících na projektu

Průběžná reflexe

IV Jane Austenová a její
romány:
Analýza a interpretace
románu Pride and Prejudice
Srovnání s filmovou verzí

Brianstorming- třídění
myšlenek
Diskuse s celou třídou
Strategie analýzy a
interpretace textu
Integrace poznatků
sociologických,
historických + literárních

20.10. a 23.10

Tvorba skupin, role,
volba tématu
Práce s internetovými
zdroji
Průběžná reflexe a
Sebereflexe

v Viktoriánská poezie I:
Lord Tennyson:
Marianna, The Lady of
Shallot a další básně

Browningova poezie

Kritické srovnání tvorby a
uměleckých prostředků obou
básníků

Práce v malých
skupinách ve třídě na
definovaném
problémovém úkolu
Rozdělení rolí a další
instrukce
pro dlouhodobý projekt
Úskalí projektu
(hypotéza, rozsah, zdroje,
účast na projektu a
rozdělení rolí)

27.10 a 30. 10.
Četba krásné a kritické
literatury pro realizaci
projektu

Revize dovednosti psát
