Aktivizující strategie v přípravě učitelů cizího jazyka

Volba tématu a cíle disertační práce.

Pozitivně hodnotím výběr tématu - autorka zvolila pro svoji disertaci téma, které je aktuální a důležité. Řešení problémů spojených s tématem je potenciálním vkladem:

- a) pro rozvoj myšlení v oblasti vysokoškolské didaktiky, která prozatím – přes úsilí některých pracovišť – je stále ještě poněkud pozadu ve srovnání s didaktikou dalších školních institucí - didaktikou základní, příp. i střední školy
- b) pro praktickou realizaci výuky na vysoké škole: výzkumné pohledy zevnitř terénu, která zároveň ústí do doporučení, bývají velmi cenné.

Téma disertační práce je poměrně široké: z tohoto důvodu je velmi důležité přesně formulovat **cíl celé práce**. Podle mého názoru cíl v úvodu není zformulován dostatečně pregnantně („...rozšířit poznání, .. hledána odpověď na řadu otázek“...)

Základní typ disertační práce:

Volbu typu práce vzhledem ke stavu poznání a naléhavosti podnětů z praxe přípravy učitelů na vysokých školách považuji za vhodnou. Autorka zvolila práci teoreticko-empirickou. V empirické části je prezentován akční výzkum zvolené tematiky, který umožňuje jak obohacení teorie vysokoškolské výuky cizím jazykům, tak nenahodilá doporučení k optimalizaci strategií.

Poznámky a otázky k teoretické části práce (tučně ty, které považuji za více důležité):

- Technologická poznámka úvodem. Autorka mně, (ale i komisi a konečně i sobě pro obhajobu), znesnadnila práci tím, že **celá práce je bez paginace**. V tomto případě nemohu ve svých poznámkách odkazovat konkrétně k jednotlivým stránkám.

- **Klíčové je podle mého názoru promyšlení struktury této části a vedení výkladu problematiky tak, aby se teoretická část stala podstatnými východisky pro další, vlastní empirické zkoumání. V tomto smyslu ne vždy tato část práce funguje.**

- I v této části by si autorka měla ujasnit cíl části včetně jednotlivých kapitol. Pokud cíl určuje ve Shrnutí (které však svou podstatou není shrnutí teoretické části) tak, „že naznačuje možnosti a směry, „jako výzvu pro učitele..atp.“, domnívám se, že jí to v mnohém ztížilo práci s hledáním a formulováním teoretických východisek pro akční výzkum.

- Protože se v textu objevuje poměrně často dublování informací a určité skoky ve výkladu (např. skok z tematiky 3.1.. na 3.2) , ráda bych diskutovala s autorkou podle mého názoru **ne zcela optimální strukturu této části**. Vhodné by se mi jevilo použít tzv. trychtýře: tj. začínat problematikou učitelského vzdělání a jeho proměnami obecně, pokračovat pojetím učitelského vzdělávání (konstruktivismus a jeho důsledky v přípravě), poté zúžit na tematiku aktivizačních strategií v učitelské přípravě a vyústit problematikou aktivizačních strategií ve výuce cizích jazyků se specifikací na výuku literatury.

- **Zaznamenávám autorčinu snahu představit téma v určité úplnosti, tj, i s oporou o množství zdrojů. Zde se však podle mě trochu „chytá do pasti mnohovědění“ – při nejlepší vůli a pili v současné široké produkci literatury obecně o tématu aktivizace výuky nemůže postihnout dokonce i ty nejrespektovanější zdroje. Proměnit teoretickou část v dobře fungující teoretická východiska totiž znamená především pracovat s těmito otázkami Co již je obecně akceptováno v odborném diskursu o tématu? Kde se zatím spíše hledá? Kde se**

objevuje mezera ve vědění, kterou má smysl zaplňovat? (tam je pak orientován empirický výzkum)

- **Výklad tematiky je – z hlediska výše uvedeného – spíše nevyrovnaný.** Mnoho se nedozvíme o konstruktivistickém pojetí výuky cizích jazyků (Opravdu všechny vědomosti zde se konstruují?), ani o současném stavu vysokoškolské didaktiky v oblasti strategií (v nedávné době právě vysokoškolská didaktika cizích jazyků „poposkočila“ kupředu díky disertacím zaměřeným na strategie), naopak jsou zde zařazeny kapitoly o hrách atp., s jejichž zařazením se v akčním výzkumu nesetkáme. U kap. o problémovém učení je zařazena aplikace do literární výuky, u jiných oblastí tak autorka nečiní, atp. (Odkud je příklad pro demonstraci?)

- Vyšší úrovni textu by také prospělo to, aby byl výklad lépe uspořádán v úrovních principiální – aplikované poznání.

- Inspirojící pro další zkoumání tématu a rozvoj obecné didaktiky je autorkou prezentovaná diskuse o strategiích a metodách. Naprosto podstatné pak však je, aby autorka **představila při obhajobě pojetí (definici) učebních strategií, s kterou ve svém výzkumu pracuje.** Z výkladu o strategiích to není zřejmé, přitom jde o kategorii, která se v naší literatuře objevuje zatím poměrně zřídka. **Mohla by autorka vysvětlit jasněji rozdíl strategie – metoda? Jsou zde uváděné strategie mentální mapování a brainstorming strategiemi nebo technikami? Mohla by jasněji odlišit facilitaci jako způsob vedení výuky a facilitační strategie jako učební strategie?** Je studentské portfolio a moderní technika prostředek nebo strategie((v názvu kap.)?

- Čím se liší současné pojetí problémového učení, jak jej autorka vztahuje např. k práci Barrowse, od pojetí problémového učení u nás? (dle slov autorky je tu rozdíl)

- U kapitol o kooperativním učení je představen systém, nikoliv však strategie (je dostatek literatury k tomuto tématu. (Mj. je tu však představen pod jménem Johnsonových systém tak, jak jej definuje spíše Kagan). Jak autorka rozlišuje kolaborativní a kooperativní učení?

- Autorka volí z hlediska jazykového mnohde poměrně složité syntaktické konstrukce: jednak tím snižuje čtivost svého textu, jednak si ne vždy uhlídá správnost jazykového vyjádření).

Poznámky a otázky k části praktické (opět tučně zdůrazněny důležitější):

- Za důležité pro celkovou koncepci přípravy učitelů považují zaměření akčního výzkumu nikoliv na výuku didaktiky cizího jazyka, ale na strategie v tzv. předmětech odborných

- Podle mého názoru není věnována **důkladnější pozornost metodologické části práce**

- To, že autorka charakterizuje svůj výzkum jako kvalitativně- kvantitativní, dává do souvislosti s užitím dotazníku?

- Z výkladu na počátku praktické části není jasné, jestli autorka popisuje akční výzkum jako učební strategii studentů učitelství, nebo jí jde obecně o charakteristiku akčního výzkumu, který bude provádět ona ke sledování problematiky

- V kap. 6.2.1. (ve výčtu oblastí) je zřetelné **slabé propojení teoretických východisek a empirické části** (aktivizující strategie vedle jiných oblastí), **pro některá empirická šetření nejsou východiska připravena vůbec** (konflikty při kooperativní práci, příčiny neaktivity aj.)

- Postrádám jasněji podaný design výzkumu. Přehlednosti textu by prospělo schéma vlastního výzkumu (nikoliv obecně dle Zuber-Skerritové)

- Kde jsou uvedeny informace o zjišťování potřeb studentů (autorka píše, že byly zjišťovány).

- **Mohla by autorka přesněji popsat pozorování? Pracovala s kódy? Nebo jinak?**

Kde je uložena dokumentace k pozorování? (Další poznámky k výuce, , el. korespondence atp.) Přinese ji autorka na obhajobu? Jak např. prokáže, že se studenti zlepšili v kladení

diskusních otázek? Z uvedených Příkladů záznamů vyplývá, že jde spíše o vytváření podmínek pro interaktivní výuku než o facilitační strategie

- Zjišťovala autorka skutečně vztah strategií a kritického/tvůrčího myšlení? Rozumím „věrohodnosti“, zároveň by za to stálo dokladovat posun např. příklady výroků nebo hodnocením samotných studentů

- Na které z otázek kladených ve výzkumu (skupiny problémových otázek 1 a 2) by autorka mohla odpovědět, aniž by prováděla akční výzkum?

- Co je to efektivita strategické výuky v jazykovém vyučování (závěry textu).

- **Celkově tedy tato část vyznívá na rozhraní mezi strukturovanější reflexí výuky a skutečnou „výzkumnou zprávou o akci“.**

Doporučení textu disertační práce k obhajobě:

V předchozí části oponentského posudku předkládám řadu připomínek, jsou však míněny jako určité pohledy, které by mohly autorce napomoci v další výzkumné činnosti. Vnímám poctivou snahu autorky proniknout k povaze interaktivně vedené výuky zejména s oporou o využití učení v kooperativních skupinách. Jsem přesvědčena, že její práce je důležitým impulsem pro didaktiku odborných předmětů v rámci učitelského vzdělávání, pro propojení záměrů předmětu didaktiky cizích jazyků se záměry oborových kursů.

Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení udělení titulu PhD.

1.srpna 2010

Doc.PhDr.Hana Kasíková,CSc.
FF UK Praha